ПРОТОКОЛ №3
собрания граждан Прибрежнинского муниципального образования

Дата проведения:  20 марта 2024 года.
Время проведения: с 16:00 до 18:00
Место проведения: д. Новое Приречье пер. Березовый, 5 СДК «Багульник».

Общее число граждан, проживающих на территории поселения и имеющих право участвовать в собрании _____ человека.
Количество участвующих в собрании – 43 человека (Приложение №1)
Путем открытого голосования большинством голосов участвующие избрали председателя собрания и секретаря.
Председатель собрания: глава муниципального образования Гигель А. И.
Секретарь собрания: специалист администрации Коптева Н.К.
.
Приглашенные:
- мэр Братского района Дубровин Александр Сергеевич
- начальник управления образованием Ахметова Елена Владимировна
- руководителя аппарата Тихонова Наталья Владимировна
- руководители учреждений социальной сферы поселения.
Путем отрытого голосования большинством голосов утверждена повестка и регламент собрания.

ПОВЕСТКА СОБРАНИЯ:
1. Отчет главы Прибрежнинского муниципального образования за 2023г. (Гигель Анна Ивановна) – 20 мин.;
1. Отчет культорганизатора  Приреченского СДК за 2023г.
(Иванова Екатерина Александровна) – 3 мин.;
1. Отчет директора МУП «ЖКХ Прибрежнинского МО» за 2023г
(Гусева Ирина Николаевна) – 3 мин;
1. Отчет директора МКОУ «Приреченская ООШ»  за 2023г
(Комарова Наталья Валерьевна) – 3 мин;
1. Отчет о работе Прибрежнинской врачебной амбулаторией за 2023г.
(Барсукова Ирина Викторовна) – 3 мин.;
1. Выступление Мэра МО «Братский район» (Дубровин Александр Сергеевич);
1. Разное, вопросы.

По первому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Гигель А.И. представила отчет о работе за 2023 год (приложение №2), обозначила сложившиеся проблемы поселения, о приоритетных задачах на 2024 год, о необходимости соблюдения мер пожарной безопасности в быту и на приусадебных участках.
ВЫСТУПИЛИ: нет.
[bookmark: _Hlk162699095]
По второму вопросу:
СЛУШАЛИ:
Иванова Е.А. культорганизатор СДК Приречье представила информацию об итогах работы за 2023 год (приложение №3)
ВЫСТУПИЛИ: нет.

По третьему вопросу:
СЛУШАЛИ:
Гусева И.Н. директор МУП «ЖКХ Прибрежнинского МО» представила информацию об итогах работы за 2023 год, о расширении зоны обслуживания, о частичном ремонте системы летнего водоснабжения.
ВЫСТУПИЛИ:
Путряков Д. Д.  житель деревни выразил жалобы и претензии по летнему водопроводу, о плохом напоре в сети и грязной воде.
Путрякова Т.В. жительница деревни  Да вы никакие работы не проводили, мы первый раз Вас видим. Бочку на ВНБ не мыли никогда?
Гусева И.Н. бочку моют по мере необходимости, летом мыли. Анализы сдаем, кроме жесткой воды ничего не показывает. Вода у Вас техническая.
Дударева Л. П. жительница деревни,  как это вода техническая, всегда питьевая была, и совхоз когда питьевая была, скважина глубиной 70 метров.
Дубровин А.С. со времен существования совхозов, требования к питьевой воде изменились, если вода из скважины не подвергается очистке и обработке она считается технической.

По четвертому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Комарова Н.В. директор МКОУ «Приреченская ООШ» представила отчет о работе учреждения за 2023 год (приложение №4), о проведенных мероприятиях, участии в конкурсах, полученных наградах.
ВЫСТУПИЛИ: нет.

По пятому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Барсукова И.В. фельдшер Прибрежнинской врачебной амбулатории представила отчет о работе амбулатории за 2023 год, штат укомплектован, в Приречье фельдшера нет, но в настоящее время обучается, осталось ждать 3 года, приедет к вам работать и транспорт ему дадут. Пока население обслуживается работниками амбулатории.
ВЫСТУПИЛИ: нет

По шестому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Дубровин А.С. приветствовал жителей, по их просьбе решил принять участие в собрании, чтобы изнутри увидеть, как отчитываются глава и руководители учреждений. У вас хорошая школа, клуб, то как активно ваши дети участвуют в мероприятиях, проводимых на территории района говорит о том, что деревня живет, она хорошая, крепкая и в детей вкладывается многое. Мэр рассказал о командировке в зону СВО, передал слова благодарности от бойцов, подарил на память флаг Братского района с подписями бойцов, рассказал о мерах поддержки для молодых специалистов на селе, обратился к молодежи  по вопросу выбора будущей профессии, о востребованных профессиях на селе, о развитии здравоохранения, о приобретении районной больницей машины флюорографа и маммографа, о необходимости населением проходить обследования, поблагодарил ИП за оказанную помощь в приобретении новогодних подарков для детей к Новому Году, о пожарных извещателях, поблагодарил за активное участие жителей в выборах Президента РФ. О посещении школы и решении вопроса с учителем по английскому языку, учителя нашли, проблему решили. Цените каждого директора, сотрудников в ваших учреждениях.

По седьмому вопросу:
ВЫСТУПИЛИ:
Кравцов О.В. житель деревни, когда будут дорогу ремонтировать подъездную, половину сделали, отсыпали, а деньги на асфальт выделяли. Половина дороги в плохом состоянии.
Дубровин А.С. Дорога областная, те деньги, которые были выделены на ремонт их освоили, ремонт сделали, дорога проездная, асфальтировать дорогу к населенному пункту, где 200 -300 жителей не будут, у нас поселки есть, где по 2 тыс. жителей и там нет асфальта. Предлагаю нарисовать карту и обозначить самые проблемные участки, для решения вопроса по их ремонту.

Кравцов О.В. житель деревни: «Как часто должен ходить грейдер дорожной службы и чистить дороги, обслуживать их?»
Дубровин А.С. точного графика нет, все зависит от погодных условий, от ее состояния.

[bookmark: _GoBack]Кравцов О.В. житель деревни, напряжение плохое по всему Приречью, не хватает мощности, особенно после 7 вечера. Заставьте энергетиков решить проблему.
Дубровин А.С. предлагаю список мне направить с адресами, где есть проблемы, что бы могли точечно отработать, адресно с ресурсниками, что бы они входили в инвестиционные программы и модернизировали. В морозы жители включают электроотопление, увеличилось количество бытовых приборов, мощности не хватает, но каким образом можно заставить частную компанию модернизировать оборудование, если затраты окупятся через несколько десятков лет.

Дударева Л. П.  жительница деревни, меня несколько лет мучает вопрос, что делать с пылью на улице, носятся на машинах, что свои, что приезжие, камазы идут.
Цветков А.Н. решить проблему можно, если сельхозтехника будет ездить по объездной дороге.

Аксенова Л.Н. жительница деревни, когда решится вопрос по пассажирским перевозкам, решение суда есть, а автобус не ездит. А мне, чтобы до города добраться обходится это дорого до 8 тыс. пенсии не такие большие. Пусть два- три раза в неделю.
Дубровин А.С. в настоящее время район приобрел новые автобусы, определяем маршрут для их работы, но из-за малого количества жителей маршрут не выгоден, он не будет окупаться. Всегда в деревнях есть взаимовыручка. Давайте у вас найдем желающего, кто будет возить, но ему надо налоги с чего- то заплатить, машину содержать, а пассажиров то много не будет. В области нет на сегодня средств, чтобы субсидировать такие маршруты.
Иванова Е.А. жительница деревни у нас было уже, что ИП с Прибрежного заезжал к нам, запишется к нему 11 чел., он приедет, а его дождался один человек, остальные уехали с попутчиками.
Ефремова Г.А.  в п. Прибрежный ИП закрылся, т.к. частники все перехватили.

Аксенова Л.Н. жительница деревни,  когда у нас будут контейнеры под мусор, пусть трактор ездит два раза в неделю мусор собирает.
Гигель А.И. субсидию на обустройство контейнерных площадок поселение получит в 2025 году, когда будет создана инфраструктура, зайдет региональный оператор и будет вывозить мусор на полигон. Сколько нуждающихся в вывозе мусора в деревне, одна, если к вам ЖКХ будет за мусором приезжать, то стоимость будет высокая.
Дубровин А.С. постепенно все населенные пункты Братского района будут обеспечены контейнерными площадками, но за вывоз мусора необходимо будет платить с каждого двора.

Иванов М. И житель деревни, когда новую почту построят?
Дубровин А.С. постепенно в районе меняем ОПС и до вас дойдем, пока замена в крупных поселках.

Калатур Е. А. жительница деревни сегодня делается акцент, что мы маленький поселок, я так поняла, что у нас ничего делаться не будет, вот школа есть, а площадки спортивной нет.
Дубровин А.С.   у нас работают программы инициативных проектов, у каждого есть возможность принять в ней участие.
Стерлигова М.А.  по народным инициативам мы принимали решение построить спортивную площадку, но когда дело дошло, жители не приняли в этом участие, а у нас она в деревне, есть, и дети ходят играют в волейбол. Почему не цените, что есть?

Дубровин А.С. мы за год строим по две- три площадки, бюджета не хватает, но мы потихоньку идем. Сегодня посмотрели школьный спортзал, он нуждается в ремонте, решили ремонтировать. Предлагаю решить, что сделать ремонт спортзала или площадку?
Жители: спортзал. Спасибо, что Вы приехали.

Белова Е. когда кладбище огородите?
Дубровин А.С. кладбище в гослесфонде, мы не можем потратить  бюджетные средства, а предприниматели не могут сейчас помочь в пиломатериале, есть более важные проблемы.

Гигель А.И. представила информацию по общей задолженности по налогам у жителей Приречья.

Семенюк Е.И. жительница деревни,  у льготников теперь проблемы, как подтвердить приобретение дров.
Дубровин А.С. мы подготовили обращение на правительство по данному вопросу, просим, что бы получали все льготники определенном размере, как педагоги.
Дубровин А.С. поблагодарил жителей за участие в собрании и вручил благодарственные письма жителям.

По итогам собрания граждан, путем открытого голосования большинством голосов принято
РЕШЕНИЕ:
1. Представленная докладчиками информация принята к сведению.
2. Учитывая обращения граждан, органам местного самоуправления принять меры по решению следующих проблем:
- необходимость ремонта проблемных участков на автомобильной дороге подъезд к д. Новое Приречье (главе подготовить обращение с указанием конкретных участков),
- недостаточное напряжение в сетях электроснабжения (главе подготовить обращение с указанием адресов где есть проблемы с напряжением в эл.сетях),
- ремонт системы летного водопровода,
- ремонт отделения почтовой связи.

Приложения к протоколу:
1. Список граждан на 1л.
2. Отчет главы Прибрежнинского МО о работе за 2023 год на ____л.
3. Отчет культорганизатора СДК на ____ л.
4. Отчет директора ООШ на _____ л.

Председатель собрания		             		          А.И. Гигель
Секретарь собрания			                      		 Н.К. Коптева